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APRESENTAÇÃO

O e-book “A Educação no Âmbito do Político e de suas Tramas” foi pensado de 
modo que pudesse reunir pesquisas sobre educação de diversas partes do Brasil. 
Fazendo um apanhado de discussões atualizadas e apresentando um conjunto de 
resultados e experiências inovadoras, visando contribuir com a educação, sobretudo, 
no âmbito político e suas tramas.

São 122 artigos divididos em 4 Volumes sendo que, no Volume 1, os artigos 
foram reunidos em torno de temáticas voltadas para Educação Infantil, Ensino 
Médio, Educação Superior e Ambiente Virtual de Aprendizagem, totalizando 33 
textos inéditos.

O Volume 2, os temas selecionados foram Educação e Inclusão Escolar e 
Social, Arte e Cultura, Saúde e Educação. São 31 artigos que chamam para um 
diálogo provocante e construtivo. O índice é um convite a leitura.

O Volume 3, são 29 artigos em torno da temática Interdisciplinaridade e 11 
artigos relatando propostas e experiências sobre Administração Escolar.

Fechando esta edição, no Volume 4 trazemos 29 artigos divididos entre as 
temáticas da Formação Continuada, Formação para a Cidadania, Formação Docente 
e Leitura e Educação. 

Sejam bem-vindos ao e-book “A Educação no Âmbito do Político e de suas 
Tramas”.

Willian Douglas Guilherme
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RESUMEN: El conocimiento de la realidad de 
los alumnos y alumnas con altas capacidades 
intelectuales es necesario, más si cabe al 
encontrarnos con sistemas educativos que 
cuentan con principios guía de actuación 
fundamentales como educación inclusiva, 
atención a la diversidad, calidad de los procesos 
de enseñanza y aprendizaje, integración e 
individualización, entre otros. Para realizar 
esta panorámica, se toman los datos para 
enseñanzas no universitarias del Ministerio 

de Educación y Formación Profesional para 
el curso académico 2017/2018, último del que 
se disponen de datos en su página web. Estos 
datos se muestran de acuerdo a la prevalencia 
nacional y para cada Comunidad Autónoma y 
son analizadas en función de distintas variables 
como son la titularidad del centro, la etapa 
educativa en la que estos estudiantes aparecen 
escolarizados o su sexo. Una sociedad con un 
marcado carácter inclusivo debe de dar cabida 
y atender las potencialidades y necesidades de 
aquellos escolares que muestran capacidades 
superiores. En este sentido, queda mucho 
camino por recorrer porque el porcentaje 
promedio de estos escolares en las aulas es 
de un 0,42%, cifra reducida si la comparamos 
con las señaladas en múltiples estudios e 
investigaciones sobre esta temática.
PALABRAS CLAVE: altas capacidades 
intelectuales, educación inclusiva, titularidad de 
centro, etapa educativa, sexo.

HIGH INTELLECTUAL ABILITIES IN SPAIN: 

STATE OF THE MATTER

ABSTRACT: Knowledge of the reality of students 
with high intellectual abilities is necessary, 
especially if we find educational systems that 
have fundamental guiding principles of action 
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such as inclusive education, attention to diversity, quality of teaching and learning 
processes, integration and individualization, among others. To carry out this overview, 
the data for non-university education of the Ministerio de Educación y Formación 
Profesional for the 2017/2018 academic year, the last one of which data is available on 
its website, is taken. These data are shown according to the national prevalence and for 
each Autonomous Community and are analyzed according to different variables such 
as the ownership of the center, the educational stage in which these students appear 
in school or their sex. A society with a marked inclusive nature must accommodate and 
address the potential and needs of those schoolchildren who show superior abilities. 
In this sense, there is a long way to go because the average percentage of these 
schoolchildren in the classrooms is 0,42%, a small number if we compare it with those 
indicated in multiple studies and research on this subject.
KEYWORDS: high intellectual abilities, inclusive education, center ownership, 
educational stage, sex.

INTRODUCCIÓN

Los escolares con altas capacidades intelectuales precisan de respuestas 
educativas diferenciadoras. Estos individuos tienen diversas características 
definitorias que los hacen diferentes de los demás, singulares. Las distintas 
Administraciones Educativas y sus profesionales deberán de ser conocedores de 
sus necesidades e intereses, con vistas a ofrecerles todo aquello que precisen de 
acuerdo a sus potencialidades. Conjugar atención a la diversidad y éxito escolar 
de todos y todas es básico en una educación de calidad. La función social de la 
educación pone el acento en principios como equidad, inclusión, cohesión y ejercicio 
de una ciudadanía democrática.

 De esta manera, el reconocimiento de la diversidad de potencialidades 
existente entre el alumnado es clave. Su identificación es básica para ofrecer al 
escolar diferentes trayectorias académicas de acuerdo a dichas capacidades, 
siempre bajo la premisa de ofrecer las mejores opciones de crecimiento personal 
y profesional posibles. Estos alumnos y alumnas deberán liderar el conocimiento, 
la innovación y la cohesión social (Jiménez, 2010). Según la Ley Orgánica para la 
Mejora de la Calidad Educativa (LOMCE 8/2013), ley educativa vigente en España 
en estos momentos, se manifiesta que (Ministerio de Educación y Formación 
Profesional, 2013, p. 97858):

Todos los estudiantes poseen talento, pero la naturaleza de este talento difiere entre 
ellos. En consecuencia, el sistema educativo debe contar con los mecanismos 
necesarios para reconocerlo y potenciarlo. El reconocimiento de esta diversidad 
entre alumno o alumna en sus habilidades y expectativas es el primer paso hacia 
el desarrollo de una estructura educativa que contemple diferentes trayectorias.
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 La heterogeneidad es una características de los escolares más capaces. 
Una respuesta inclusiva exige proporcionar los recursos humanos, materiales y 
económicos necesarios a cada uno de ellos de manera individualizada y adaptada, 
logrando así el máximo desarrollo de sus potencialidades. El conocimiento de sus 
necesidades e intereses, así como de las variables moduladoras en su respuesta 
educativa, es fundamental.

 

MÉTODO

 La finalidad del presente capítulo es realizar un acercamiento a la realidad 
de las altas capacidades intelectuales tanto en España como en cada una de 
sus Comunidades Autónomas. Para ello, se presta atención al número de casos 
identificados de acuerdo a distintas variables de análisis: prevalencia de escolares 
detectados con altas capacidades intelectuales en España y en cada Comunidad 
Autónoma, comparación en cifras de diagnóstico con el resto de alumnado con 
Necesidades Específicas de Apoyo Educativo (NEAE) y número de casos de 
acuerdo a la titularidad de su centro escolar, la etapa educativa en la que están 
escolarizados y su sexo. Este abordaje descriptivo y cuantitativo parte de las 
estadísticas del Ministerio de Educación y Formación Profesional (2019a) para el 
curso académico 2017/2018 para enseñanzas no universitarias, último del que se 
disponen de datos en la página web del Ministerio. Para la ubicación geográfica de 
cada región española, el mapa político del país es el siguiente (MECD, 2019b):

Figura 1. Mapa político de España (Fuente: MECD, 2019b)
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RESULTADOS

 La exposición de los resultados se presenta para cada una de las variables 
de análisis indicadas con anterioridad. Éstas son: prevalencia total de escolares 
detectados con altas capacidades intelectuales, comparativa con el resto de 
Necesidades Específicas de Apoyo Educativo (NEAE) y prevalencia de acuerdo a la 
titularidad de su centro escolar, la etapa educativa en la que aparecen escolarizados 
y su sexo.

PREVALENCIA TOTAL DE ESCOLARES DETECTADOS

 En primer lugar, en la Tabla 1 se indica la prevalencia de escolares detectados 
con altas capacidades intelectuales en España y en cada una de las Comunidades 
Autónomas para enseñanzas no universitarias:

CC. AA. Nº total de 
alumnos

Alumnos con alta 
capacidad

Nº total %
Andalucía 1.608.381 14.420 0,90

Aragón 217.876 478 0,22
Asturias 136.723 1.087 0,80
Baleares 185.658 1.132 0,61
Canarias 349.886 2.235 0,64
Cantabria 94.188 138 0,15

Castilla y León 349.607 742 0,21
Castilla La Mancha 361.812 510 0,14

Cataluña 1.353.618 2.108 0,16
Comunidad Valenciana 866.829 1.637 0,19

Extremadura 178.849 331 0,19
Galicia 402.484 1.833 0,46
Madrid 1.197.525 2.371 0,20
Murcia 292.991 3.755 1,28

Navarra 113.692 410 0,36
País Vasco 376.492 564 0,15

La Rioja 54.595 350 0,64
Ceuta 20.306 9 0,04
Melilla 20.884 3 0,01

España 8.182.396 34.113 0,42

Tabla 1: Prevalencia de escolares con altas capacidades intelectuales en el territorio español
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Figura 2. Representación gráfi ca de la prevalencia de casos identifi cados

 En la Tabla 1 y la Figura 2 aparece que estos escolares representan el 0,42% 
de la población escolar española escolarizada en enseñanzas no universitarias en el 
curso académico 2017-2018. Las cifras varían signifi cativamente entre Comunidades 
Autónomas. Así, destacar los datos de mayor prevalencia de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia (1,28%), Andalucía (0,90%) y Asturias (0,80%). 
Por el contrario, aparece Castilla La Mancha (0,14%), Cantabria (0,15%) y País 
Vasco (0,15%) por ser las regiones con porcentajes más bajos. La media nacional 
se ubica en el 0,42%. Siguiendo diversas investigaciones, en las aulas “existe” 
entre un 3 y un 5% de escolares con altas capacidades intelectuales (Castro, 2004; 
Gagné, 1993; García-Perales, 2014; López, Beltrán, López, & Chicharro, 2000), lo 
que denota la fragilidad de los procesos de detección (García-Perales & Almeida, 
2019), y por ende de intervención específi ca, para estos escolares.

 Si se establece una comparativa longitudinal en el tiempo entre cursos 
académicos, se observan los cambios que han acaecido entre regiones. Para ello, 
tomaremos los datos del curso del 2009/2010, primer curso del que se disponen 
de datos completos en la página web del Ministerio de Educación y Formación 
Profesional y, por otro lado, el curso 2017/2018, periodo temporal de referencia en 
el presente capítulo.
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CC. AA.
Total Alta Capacidad por Cursos 

Escolares (%)

2009/2010 2017/2018
Andalucía 0,09 0,90

Aragón 0,07 0,22
Asturias 0,12 0,80
Baleares 0,10 0,61
Canarias 0,20 0,64
Cantabria 0,09 0,15

Castilla y León 0,11 0,21
Castilla La Mancha 0,06 0,14

Cataluña 0,01 0,16
Comunidad Valenciana 0,04 0,19

Extremadura 0,05 0,19
Galicia 0,08 0,46
Madrid 0,09 0,20
Murcia 0,20 1,28

Navarra 0,14 0,36
País Vasco 0,03 0,15

La Rioja 0,08 0,64
Ceuta 0,02 0,04
Melilla 0 0,01

España 0,08 0,42

Tabla 2:  Evolución en los porcentajes de diagnóstico de escolares con altas capacidades 
intelectuales para los cursos académicos 2009/2010 y 2017/2018

Figura 3. Representación gráfi ca de las cifras de diagnóstico entre ambos cursos académicos

En esta Tabla 2 y Figura 3, queda patente la desigual evolución entre 
Comunidades Autónomas, siendo destacada en Comunidades Autónomas como 
Andalucía (de 0,09% a 0,90%), Asturias (de 0,12% a 0,80%), Baleares (de 0,10% a 
0,61%), Canarias (0,20% a 0,64%), Murcia (0,20% a 1,28%) o La Rioja (de 0,08% a 
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0,64%). El promedio nacional crece de 0,08% a 0,42%.

COMPARATIVA EL RESTO DE NECESIDADES ESPECÍFICAS DE APOYO 

EDUCATIVO (NEAE)

De acuerdo a la LOMCE, el término ACNEAEs incluye las siguientes categorías 
(MECD, 2013):

• Alumnos con necesidades educativas especiales (ACNEEs). Incluyen alum-
nos con Discapacidad Auditiva, Motora, Intelectual o Visual, Trastorno Ge-
neralizado del Desarrollo y Trastornos Graves de la Conducta y de la Per-
sonalidad. 

• Alumnos con dificultades específicas de aprendizaje.

• Alumnos con Trastorno por Déficit de Atención e Hiperactividad (TDAH).

• Alumnado con altas capacidades intelectuales. 

• Alumnado incorporado tarde al sistema educativo.

• Alumnado con necesidades por condiciones personales o de historia esco-
lar.

En el curso 2017/2018, el porcentaje de alumnado incluido en cada una de 
estas categorías es el siguiente:

ACNEAEs Total %
Necesidades Educativas Especiales 219.720 32,85
      Auditiva 8.775 1,31
      Motora 13.917 2,08
      Intelectual 62.384 9,33
      Visual 3.423 0,51
      Trastornos generalizados del desarrollo 41.422 6,19
      Trastornos graves de conducta/personalidad 50.711 7,58
      Plurideficiencia 11.785 1,76
      No distribuido por discapacidad 27.303 4,08
Altas Capacidades Intelectuales 34.113 5,10
Integración Tardía en el Sistema Educativo Español 24.458 3,66
Otras categorías de Necesidades Específicas de Apoyo Educativo 390.478 58,39
      Retraso madurativo 16.353 2,45
      Trastornos del desarrollo del lenguaje y la comunicación 63.606 9,51
      Trastornos del aprendizaje 151.569 22,66
      Desconocimiento grave de la lengua de instrucción 27.328 4,09
      Situación de desventaja socio-educativa 113.692 17,00
      No distribuido por otras categorías 17.930 2,68

    TOTAL 668.769 100,00

Tabla 3: Número y porcentaje de ACNEAEs en España en el curso académico 2017/2018
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Figura 4. Porcentaje de escolares com altas capacidades intelectuales dentro de los ACNEAEs

En la Tabla 3 y en la Figura 4 queda refl ejado como la proporción de escolares 
con altas capacidades intelectuales supone un porcentaje reducido del conjunto de 
ACNEAEs (5,10%). La inclusión educativa de estos escolares más capaces ocupa 
un papel más secundario a comparación de otras necesidades, sobre todo por la 
carencia de diagnóstico, y por ende de intervención educativa, tal y como se ha 
señalado con anterioridad. Otras necesidades centran los procesos de identifi cación 
y respuesta educativa en los centros escolares.

PREVALENCIA DE ACUERDO A LA TITULARIDAD DE SU CENTRO ESCOLAR

Cuando se habla de titularidad del centro escolar, se hace referencia a 
la división entre público o privado, incluyendo esta última categoría tanto a la 
enseñanza concertada como la no concertada. Los datos refl ejan el número de 
casos existentes para las etapas de Educación Primaria y Educación Secundaria 
Obligatoria (ESO). De eta forma, el reparto de los más capaces entre ambos tipos 
de centros es la siguiente:

CC. AA.
Reparto por Titularidad del Centro

Público                         Privado

n % n %
Andalucía 10.934 46,75 3.486 32,51

Aragón 287 1,23 191 1,78
Asturias 707 3,02 380 3,54
Baleares 682 2,92 450 4,20
Canarias 1.706 7,29 529 4,93
Cantabria 101 0,43 37 0,35
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Castilla y León 443 1,89 299 2,79
Castilla La Mancha 390 1,67 120 1,12

Cataluña 931 3,98 1.177 10,98
Comunidad Valenciana 864 3,69 773 7,21

Extremadura 247 1,06 84 0,78
Galicia 1.066 4,56 767 7,15
Madrid 1.167 4,99 1.204 11,23
Murcia 3.154 13,48 601 5,60

Navarra 258 1,10 152 1,42
País Vasco 240 1,03 324 3,02

La Rioja 211 0,90 139 1,30
Ceuta 2 0,01 7 0,07
Melilla 0 0,00 3 0,03

España 23.390 100,00 10.723 100,00

Tabla 4: Alumnado de altas capacidades intelectuales en función de la titularidad de su centro 
escolar

Estos escolares aparecen en mayor número escolarizados en uno u otro 
centro de acuerdo a la Comunidad Autónoma en la que se ubican. De esta manera, 
en la enseñanza pública destacan con mayores cifras Andalucía (46,74% frente a 
un 31,53% de la privada), Canarias (7,61% frente a un 5% de la privada) y Murcia 
(10,94% frente a un 5,37% de la privada). Por otro lado, en la enseñanza privada 
aparecen con mayor prevalencia Cataluña (11,03% frente a un 4,33% de la pública), 
Galicia (7,32% frente al 4,85% de la pública) y Madrid (11,29% frente a un 5,46% 
de la pública). El total a nivel nacional es de 19.972 estudiantes escolarizados en 
centros de Educación Primaria y ESO de titularidad pública, lo que supone un 67,14% 
del alumnado detectado con altas capacidades intelectuales en estas dos etapas 
educativas, y 9.774 estudiantes en centros de titularidad privada, corresponde a un 
32,86% del total de estos escolares.

PREVALENCIA SEGÚN LA ETAPA EDUCATIVA EN LA QUE APARECEN 

ESCOLARIZADOS

Un sistema educativo está conformado por distintas etapas educativas. En 
España, la estructura de su sistema educativo es la siguiente:



 
A Educação no Âmbito do Político e de suas Tramas Capítulo 23 265

 Figura 5. Estructura del sistema educativo español (Fuente: Ministerio de Educación y 
Formación Profesional, 2019c)

A continuación, se muestran los datos estadísticos que el Ministerio de Educación 
y Formación Profesional recoge para las etapas educativas: Educación Infantil 
2º ciclo (EI), Educación Primaria (EP), Educación Secundaria Obligatoria (ESO), 
Bachillerato (BAC), Formación Profesional Básica (FPB), Formación Profesional 
Grado Medio (FPM) y Formación Profesional Grado Superior (FPGS). En la Tabla 
5 se recoge la prevalencia de alumnado para altas capacidades intelectuales para 
cada una de la etapas señaladas:

CC.AA. EI EP ESO BAC FPB FPGM FPGS Total
Andalucía 135 7.686 4.730 1.719 4 61 85 14.420

Aragón 10 270 171 26 0 1 0 478
Asturias 15 568 406 82 0 3 13 1.087
Baleares 8 640 373 100 0 5 6 1.132
Canarias 7 1.158 850 216 0 2 2 2.235
Cantabria 1 63 57 15 0 2 0 138

Castilla y León 6 384 297 55 0 0 0 742
Castilla La Mancha 13 334 137 26 0 0 0 510

Cataluña 6 1.135 807 153 0 7 0 2.108
Comunidad Valenciana 0 1.561 42 34 0 0 0 1.637

Extremadura 9 182 101 39 0 0 0 331
Galicia 27 1.030 654 122 0 0 0 1.833
Madrid 16 1.336 858 160 0 1 0 2.371
Murcia 5 832 1.877 990 8 23 20 3.755

Navarra 3 229 137 39 0 0 2 410
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País Vasco 8 303 210 41 0 1 1 564
La Rioja 6 201 117 23 0 3 0 350
Ceuta 0 7 0 2 0 0 0 9
Melilla 0 3 0 0 0 0 0 3

España 275 17.922 11.824 3.842 12 109 129 34.113

Tabla 5: Alumnado con altas capacidades según la etapa educativa en la que están 
escolarizados

La Tabla 5 muestra que Educación Primaria es la etapa educativa con mayores 
cifras de diagnóstico, total de 17.922 estudiantes, a excepción de la Comunidad 
Autónoma de Murcia cuyos datos más elevados aparecen en Educación Secundaria 
Obligatoria, escolares de 12 a 16 años aproximadamente, y Bachillerato, alumnado 
entre 16 y 18 años aproximadamente. La región de Andalucía presenta las cifras 
más elevadas en casi todas las etapas educativas.

Figura 6. Escolares con altas capacidades intelectuales según cada etapa educativa

Esta Figura 6 refl eja las desiguales cifras de diagnóstico entre etapas 
educativas, mostrando una mayor prevalencia de casos detectados en la etapa de 
Educación Primaria, alumnado de edades entre 6 y 12 años. Llama especialmente la 
atención la existencia de 12 estudiantes escolarizados en la Formación Profesional 
Básica y la disminución de alumnado identifi cado conforme se avanza a lo largo de 
las distintas etapas educativas.

PREVALENCIA EN FUNCIÓN DE SU SEXO

La última de las variables analizadas hace referencia al reparto de los escolares 
más capaces en función de su sexo. Los resultados aparecen en la siguiente Tabla 
6: 
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CC. AA. Total Alta 
Capacidad

Reparto por Sexo de los Alumnos           
Hombre                           Mujer

n % n %
Andalucía 14.420 8.819 61,16 5.601 38,84

Aragón 478 368 76,99 110 23,01
Asturias 1.087 756 69,55 331 30,45
Baleares 1.132 762 67,31 370 32,69
Canarias 2.235 1.425 63,76 810 36,24
Cantabria 138 104 75,36 34 24,64

Castilla y León 742 564 76,01 178 23,99
Castilla La Mancha 510 370 72,55 140 27,45

Cataluña 2.108 1.392 66,03 716 33,97
Comunidad Valenciana 1.637 1.142 69,76 495 30,24

Extremadura 331 248 74,92 83 25,08
Galicia 1.833 1.223 66,72 610 33,28
Madrid 2.371 1.621 68,37 750 31,63
Murcia 3.755 2.341 62,34 1.414 37,66

Navarra 410 287 70,00 123 30,00
País Vasco 564 407 72,16 157 27,84

La Rioja 350 245 70,00 105 30,00
Ceuta 9 7 77,78 2 22,22
Melilla 3 3 100,00 0 0,00

España 34.113 22.084 64,74 12.029 35,26

Tabla 6: Reparto de alumnado con altas capacidades intelectuales en función de su sexo

En esta Tabla se muestra una prevalencia de diagnóstico masculina superior 
a la femenina en todas las Comunidades Autónomas, en ninguna el porcentaje de 
estudiantes identificados de sexo femenino es superior al masculino.. Las mayores 
diferencias se encuentran en Aragón (76,99% sexo masculino y 23,01% sexo 
femenino), Castilla y León (76,01% sexo masculino y 23,99% sexo femenino) y 
Cantabria (75,36% sexo masculino y 24,64% sexo femenino). En contraposición, 
los resultados más igualitarios aparecen en Andalucía (61,16% sexo masculino y 
38,84% sexo femenino), Murcia (62,34% sexo masculino y 37,66% sexo femenino) 
y Canarias (63,76% sexo masculino y 36,24% sexo femenino). El promedio de 
España es de 64,74% para el sexo masculino y el 35,26% para el femenino. Todo 
esto está en contradicción con diversas investigaciones que inciden en la carencia 
de diferencias estadísticamente significativas entre hombres y mujeres dentro de la 
capacidad superior (García-Perales, 2014, 2016; García-Perales & Jiménez, 2016; 
Jiménez, Álvarez, Gil, Murga, & Téllez, 2005; Jiménez & Baeza, 2012), por lo que 
se demuestra que queda mucho camino por recorrer en el terreno de la igualdad de 
oportunidades, en este caso dentro del ámbito de la educación.
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CONSIDERACIONES FINALES

La presencia de alumnado con altas capacidades intelectuales es una realidad 
manifiesta. A pesar de ello, las cifras de diagnóstico son reducidas. Ello conlleva 
procesos educativos no ajustados a las potencialidades de una parte importante 
de la población escolar, recordemos ese intervalo entre el 3 y el 5% avalado por 
múltiples investigaciones indicadas anteriormente, situación que se hace más 
preocupante si cabe en el caso de la población femenina.

En este capítulo se realiza un acercamiento a la realidad de las altas 
capacidades intelectuales en España, buscando la sensibilización y concienciación 
de los lectores del mismo. De esta forma, en las aulas no universitarias españolas, 
en el curso 2017/2018, había 34.113 escolares o 0,42% de la población escolar. 
Estos estudiantes están escolarizados preferentemente en la etapa educativa 
de Educación Primaria, a excepción de la región de Murcia, y en centros tanto 
públicos como privados dependiendo de la Comunidad Autónoma. Según el sexo, 
son mayoritariamente de sexo masculino y representan un 5,10% de los ACNEAEs.

Los datos de las Comunidades Autónomas muestran que aquellas con 
mayores porcentajes de diagnóstico, caso de Murcia y Andalucía, presentan 
medidas y programas específicos para la identificación e intervención educativa 
con este alumnado. Además, se constata una mayor equidad en el diagnóstico 
según el sexo en estas dos regiones. De esta forma, se demuestra que luchar 
por sacar a la luz la excelencia constituye una actuación que acarrea pariedad 
educativa, se abre camino una opción interesante para el trabajo de la igualdad 
de oportunidades en educación. En definitiva, prestar la atención que precisa este 
colectivo es fundamental en pro del progreso científico y social.
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